Y lo mismo sancionamos también si alguno tuviere libros, en todo pertenecientes al impío error de los Maniqueos, y no los presentaré para que sean quemados y quitados completamente del alcance de los hombres, o si aún bajo cualquier pretexto fuesen hallados en su poder tales libros, de igual manera sufra la pena correspondiente. Pero juzgamos que principalísicamente son dignos de los últimos suplicios, los que simulando abandonar este impío error y abrazar el saludable dogma de los Cristianos ortodoxos, son sorprendidos después celebrando las costumbres de los hombres perdidos y fomentado lo que a ellos pertenece, y encubriendo con ellos de todos modos sus impiedades. Pues lo que en otro tiempo frecuentaron las reuniones impías, y después fueron considerados dignos del venerable dogma de los Cristianos, entonces gozarán de seguridad, cuando pareciere que no tienen trato alguno con ninguno de aquellos hombres impíos, o cuando habiéndolo tenido con alguno de ellos al punto lo hubieren denunciado y entregado al juez correspondiente. Pues solo por esto mostrarán a todos, que abrazaron el santo y venerable dogma, no con cierto fingimiento impío, sino guiados por una recta voluntad, de tal manera que, si habiendo desatendido esto hubieren sido hallados tratándose con esta clase de hombres impíos, y procurando ocultarlos, y no entregarlos a las leyes, se hagan por esto indignos de toda venia, y deban sufrir las penas competentes impuestas con razón aún a aquellos que desde un principio fueron impíos.

Epítome de la constitución griega tomado de la colección de constituciones eclesiásticas

17.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto.- Son destruidas las sinagogas de los Samaritanos, y si intentan levantar otras, son castigados.*

§ 1.- Non possunt successores habere ex testamento vel ab intestato, praeter orthodoxos, neque donant aut aliter alienant his, qui non sunt orthodoxi; sed fiscus ipsa vindicat providentia episcoporum et praesidum.

Epitome graec. Const. Ex coll. Const. eccl.

18.- *Idem A.*- Quae de Samaritis lege statuta sunt circa synagogas et successiones, obtinent et in Montanistis, et Ascodrogitis, et Ophitis. Soli enim orthodoxi succedunt ipsis ex testamento et ab intestato, et legata capiunt; ceteri autem haeretici, id est qui non sunt orthodoxi, et pagani, et Samaritae non militant, neque ulla dignitate decorantur, neque ullam adipiscuntur publicam curam, neque docent, neque advocationibus funguntur. Si vero quis ad ea obtinenda simulet se orthodoxum, et appareat uxorem habeus aut libero haereticos, et non adducat ipsis ad orthodoxiam, eiicitur. Si vero etiam lateat, non potest quid suarum rerum donare aut aliter alienare haereticos, sed haec et haereticam delatam ipsius hereditatem vindicat fiscus. In universum enim qui participes sunt militiae, aut dignitatis, aut advocationis, aut publicae liberalitatis, aut collegii, solos orthodoxos habent sucesores, et res ipsorum quounque modo ad haereticum delatas fiscus vindicat.